
 

 
 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su 
reproducción por cualquier medio, sin previa autorización. 

 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 
Macroproceso: Direccionamiento Estratégico Versión: 02 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de Aprobación: 

17/09/2014 

ACTA No. _​08_ 

Proceso:    GESTIÓN ACADÉMICA Subproceso:    CONSEJO CURRICULAR 

Unidad Académica y/o Administrativa: MATEMÁTICAS Hora de Inicio ​09:00​ A.M.  

Motivo y/o Evento:  SESIÓN ORDINARIA Hora de Finalización 
_____ 

Lugar: OFICINA COORDINACIÓN PROYECTO CURRICULAR DE 
MATEMÁTICAS 

Fecha:  ​24 DE JUNIO DE 
2020 

Participa
ntes: 

Nombre Cargo Firma 

ÁLVARO A. SANJUÁN CUÉLLAR PRESIDENTE  

EDGAR BETANCOURT ROZO SECRETARIO  

SAMUEL BARRETO MELO CONSEJERO  

CARLOS ORLANDO OCHOA C.  CONSEJERO  

JUAN PABLO OCAMPO GAMBOA REP. ESTUDIANTIL   
 

Elaboró: PATRICIA CARVAJAL GÓMEZ 

 

Visto Bueno del Acta:  

 
OBJETIVO: ​SESIÓN ORDINARIA DEL CONSEJO DEL PROYECTO CURRICULAR DE MATEMÁTICA 

 
 

ORDEN DEL DÍA 
 

1. VERIFICACIÓN QUÓRUM  

2. LECTURA Y APROBACIÓN ACTA ANTERIOR  

3. RENUNCIA PROFESOR EDGAR BETANCOURT ROZO 

4. CASOS ESTUDIANTES  

           4.1. SOLICITUDES DE RETIROS 



 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su 
reproducción por cualquier medio, sin previa autorización. 

 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 
Macroproceso: Direccionamiento Estratégico Versión: 02 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de Aprobación: 

17/09/2014 

           4.2. SOLICITUD NOMBRAMIENTO EVALUADOR TRABAJOS DE GRADO 

           4.3.  PROGRAMACIÓN SUSTENTACIONES TRABAJOS DE GRADO  

5. INFORME COORDINACIÓN  

          5.1. Trabajos de grado 

          5.2. Electivas de profundización 

 

 DESARROLLO  

1. VERIFICACIÓN QUÓRUM 

De acuerdo con la situación que se está presentando se realiza este consejo vía virtual con los                 

integrantes del Consejo Curricular de Matemáticas. 

2. LECTURA Y APROBACIÓN ACTA ANTERIOR 

Se informa que el acta No. 07 se dio lectura, se corrigió y se firmó en la fecha de realización para los                      

fines pertinentes por parte del señor presidente de este consejo. 

3. RENUNCIA PROFESOR EDGAR BETANCOURT ROZO 

Se pone en conocimiento que el profesor ​EDGAR BETANCOURT ROZO​, en el pasado mes de               

mayo de 2020 presentó ante el señor Rector su renuncia como docente de la Universidad Distrital                

Francisco José de Caldas, la cual fue aceptada por el señor Rector a partir del día 1 de julio de                    

2020.   

Así mismo se informa que la profesora VERÓNICA CIFUENTES VARGAS, en el mes de agosto se                

reintegra de su comisión de estudios otorgada en el año 2017. 

Se habló con la señora decana y con el abogado de la Facultad y nos informaron que el profesor                   

Betancourt no se puede contratar como docente de vinculación especial en la modalidad de              

HONORARIOS sin concurso, por lo anterior, el profesor ​CARLOS ORLANDO OCHOA CASTILLO, ​a            

partir del 1 de julio de 2020 asumirá la asignatura HISTORIA DE LAS MATEMÁTICAS, las otras                



 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su 
reproducción por cualquier medio, sin previa autorización. 

 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 
Macroproceso: Direccionamiento Estratégico Versión: 02 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de Aprobación: 

17/09/2014 

asignaturas que tenía el profesor Betancourt, se distribuirán los estudiantes en los otros grupos a               

partir de la fecha. El profesor Betancourt entregará informe de como quedan estos grupos a los               

docentes correspondientes.   

Para reemplazar al profesor ​EDGAR BETANCOURT en este Consejo Curricular se ​ACUERDA            

informar a la señora decana que se nombrará a la profesora ​VERÓNICA CIFUENTES VARGAS en               

su reemplazo en este Consejo a partir del momento de reintegro a la universidad. 

4. CASOS ESTUDIANTES 

            ​4.1.  ​SOLICITUDES RETIROS 

Desde el día que se inició el semestre 2020-1, hasta la fecha se han presentado comunicaciones                

de los estudiantes donde solicitan cancelación de semestre, retiro voluntario y retiro definitivo,             

los cuales se relacionan a continuación: 

ITEM CÓDIGO 
ESTUDIANTIL 

NOMBRES Y APELLIDOS MOTIVO  

1 20152167647 BUSTOS RAMOS EDISON JAVIER RETIRO DEFINITIVO 

2 20172167049 FALLA FAJARDO LAURA VALENTINA RETIRO DEFINITIVO 

3 20181167008 GOMEZ RODRIGUEZ NEYDER WANDERLEY RETIRO VOLUNTARIO 

4 20181167086 MOLINA CONTRERAS HAMLET DANIEL RETIRO DEFINITIVO 

5 20182167009 PERALTA GUZMAN CESAR AUGUSTO RETIRO VOLUNTARIO 

6 20182167029 SOLORZANO PRIETO NICOLAS RETIRO VOLUNTARIO 

7 20182167069 SANCHEZ GALLO JUAN DAVID RETIRO DEFINITIVO 

8 20191167053 MELO CASTAÑEDA JUAN SEBASTIAN RETIRO VOLUNTARIO 

9 20191167057 FORERO BARRERO ANA MARÍA RETIRO DEFINITIVO 



 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su 
reproducción por cualquier medio, sin previa autorización. 

 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 
Macroproceso: Direccionamiento Estratégico Versión: 02 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de Aprobación: 

17/09/2014 

 

4.2​.  SOLICITUDES NOMBRAMIENTO EVALUADORES TRABAJOS DE GRADO 

Se presenta cuadro con el estudio de los estudiantes que tienen pendiente la elaboración del               

trabajo de grado, hay estudiantes que no han presentado su comunicación para el             

nombramiento de evaluador, por lo tanto, hay que solicitar a los profesores que están              

orientando estos que les informen a sus estudiantes. 

10 20191167091 GUZMÁN MAHECHA DANIELA RETIRO VOLUNTARIO 

11 20191167098 RAMÍREZ PÁEZ ANDRÉS MAURICIO  RETIRO VOLUNTARIO 

12 20192167027 CABALLERO MUÑOZ CÉSAR ANDRÉS RETIRO DEFINITIVO 

13 20192167051 OBANDO TORRES LAURA NATALY RETIRO VOLUNTARIO 

14 20192167053 RODRÍGUEZ CHALA FRANCO DANIEL RETIRO VOLUNTARIO 

15 20192167068 MEDINA ROSAS JULIÁN CAMILO RETIRO VOLUNTARIO 

16 20192167084 CEBALLOS RODRÍGUEZ JUAN ESTEBAN RETIRO VOLUNTARIO 

17 20192167087 PINZÓN MÁRQUEZ NEIBER ALEXANDER RETIRO VOLUNTARIO 

18 20192167095 CARRILLO HERRERA SERGIO EDUARDO RETIRO VOLUNTARIO 

19 20201167054 AVENDAÑO FAIBER ALFONSO RETIRO VOLUNTARIO 

 
CÓDIGO 

ESTUDIANTIL 

APELLIDOS Y 
NOMBRES 

TÍTULO TRABAJO DE 
GRADO DIRECTOR EVALUADOR 

20142167023 
HERNÁNDEZ 
LÓPEZ OMAR  
EDUARDO 

ALGUNOS ELEMENTOS DE LAS    
DINÁMICAS TIPO LORENZ 

CARLOS ORLANDO  
OCHOA CASTILLO 

YUDI MARCELA  
BOLAÑOS RIVERA 

20132167031 NÚÑEZ RAMOS  
DZOARA SELENE 

SOBRE EL NÚMERO DE    
MÓDULOS TILTING SOBRE   
CARCAJES DEL TIPO A_N 

VERÓNICA  
CIFUENTES VARGAS

CAROLINA MEJÍA  
MORENO 



 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su 
reproducción por cualquier medio, sin previa autorización. 

 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 
Macroproceso: Direccionamiento Estratégico Versión: 02 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de Aprobación: 

17/09/2014 

 

4.3​. PROGRAMACIÓN SUSTENTACIONES TRABAJOS DE GRADO  

Se realizará sustentaciones de trabajos de grado II, el día 17 de julio de 2020, en el horario según                   

la siguiente programación: 

20122167067 MARIZ AGUDELO  
CAMILO LA MÉTRICA DE MAHALANOBIS CARLOS ORLANDO  

OCHOA CASTILLO 
SAMUEL BARRETO  
MELO 

20122167073 LEÓN BENÍTEZ  
BERTHA GISELLE 

VISIÓN CATEGÓRICA DEL   
CONCEPTO DE GRUPO 

CARLOS ORLANDO  
OCHOA CASTILLO 

VERÓNICA 
CIFUENTES 
VARGAS 

20122167026 ROJAS BERNAL  
GISELA LIZETH 

UN ACERCAMIENTO A LOS    
POLINOMIOS ORTOGONALES  
DE CHEBYSHEV 

LUIS ORIL MORA   
VALBUENA  

ÁLVARO ARTURO  
SANJUÁN CUÉLLAR 

20122167082 
PEÑEROS 
NARANJO LAURA  
CECILIA 

SOBRE EL CONJUNTO FOCAL    
EN LA GEOMETRÍA   
DIFERENCIAL AFIN 

CARLOS ORLANDO  
OCHOA CASTILLO 

ÁLVARO ARTURO  
SANJUÁN CUÉLLAR 

PROGRAMACION SUSTENTACIONES  17-07-2020 

ITEM 
CÓDIGO 

ESTUDIANT
E 

NOMBRES Y 
APELLIDOS DIRECTOR EVALUADOR  TÍTULO TRABAJO DE GRADO  HORA  

1 20121167024 
JUAN DAVID RUBIO 

TABARES 

ÁLVARO ARTURO 
SANJUAN 
CUELLAR 

CARLOS ORLANDO 
OCHOA CASTILLO 

UN ESTUDIO SOBRE LOS 
ESPACIOS VECTORIALES 

TOPOLÓGICOS 
8:30 - 9:00 

2 20141167028 WENDY JOHANA 
CASTRO PUIG 

ÁLVARO ARTURO 
SANJUAN 
CUELLAR 

SAMUEL BARRETO 
MELO 

TRANSFORMACIÓN CONFORME: 
UN RECORRIDO DESDE 

EUCLIDES HASTA AHLFORS 
9:00 - 9.30 

3 20141167090 
MAURO 

ALEJANDRO 
PINILLA CASTAÑO 

ÁLVARO ARTURO 
SANJUAN 
CUELLAR 

DECCY YANETH 
TREJOS ANGEL 

TASAS DE EXPLOSIÓN PARA EL 
FLUJO GENERAL DE LA 

REDUCCIÓN DE LA CURVATURA 
9.30 - 10:00 

4 20142167039 
BRAYAN CAMILO 

RIVEROS 
CASTELLANOS 

ÁLVARO ARTURO 
SANJUAN 
CUELLAR 

SAMUEL BARRETO 
MELO 

ECUACIONES DE REACCIÓN Y 
DIFUSIÓN 

10:00 - 10.30 

5 20142167118 KEVIN SEBASTIÁN 
PINEDA JARAMILLO 

ÁLVARO ARTURO 
SANJUAN 
CUELLAR 

SAMUEL BARRETO 
MELO 

ECUACIONES DE REACCIÓN Y 
DIFUSIÓN 

10:30 - 11:00 



 

 

 
 

 
 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su 
reproducción por cualquier medio, sin previa autorización. 

 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 
Macroproceso: Direccionamiento Estratégico Versión: 02 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de Aprobación: 

17/09/2014 

 

5. INFORME COORDINADOR 

5.1. En relación con los trabajos de grado y atendiendo sugerencias, este consejo ​ACUERDA ​delegar al                

profesor Arturo Sanjuán la elaboración de una directriz institucional para la realización de las              

monografías para que estas sean elaboradas en formato artículo con una extensión de 10 a 20                

páginas. Así mismo se ​ACUERDA adelantar gestiones para que la conformación de la revista de               

divulgación de matemáticas de este proyecto curricular. 

 

5.2. En relación con las electivas de profundización y en el área de trabajo de grado del plan 298 este                    

consejo ​ACUERDA, ​homologar análisis aplicado, seminario avanzado y geometría diferencial del plan            

288. 

Siendo las 12:00, y no habiendo más temas por tratar, la presente acta se lee, se corrige y se firma para los                      

trámites inherentes ante la decanatura de la Facultad de Ciencias y Educación. 

6 20141167036 ANDRES ARMANDO 
AYALA CUIDA 

JULIO CESAR 
RAMOS 

FERNANDEZ 

ÁLVARO ARTURO 
SANJUÁN CUÉLLAR 

CONVEX FUNCTIONS AND 
FOURIER COEFFICIENTS 

11:00 - 11:30 

7 20141167063 
 JUAN CARLOS 

VARGAS DUANCA 
LUIS ORIOL 

MORA VALBUENA 
GABRIEL CORDOBA 

SUAREZ 

SOBRE LOS POLINOMIOS DE 
CHEBYSHEV Y SU 
GENERALIZACIÓN 

11:30 - 12:00  

8 20141167087 EYDER DAVID 
QUIROGA VARGAS 

LUIS ORIOL 
MORA VALBUENA 

ÁLVARO ARTURO 
SANJUÁN CUÉLLAR 

SOBRE EL OPERADOR ESCALERA 
Y ECUACINES DIFERENCIALES 

PARA POLINOMIOS 
ORTOGONALES 

02:00 - 02:30 

9 20142167026 EDISSON RICARDO 
BARBOSA DAVID 

LUIS ORIOL 
MORA VALBUENA 

EDGAR BETANCOURT 
ROZO 

SOBRE POLINOMIOS 
ORTOGONALES EN LA RECTA 

REAL CORRESPONDIENTES A UN 
SUCESIÓN DE CADENA 

PERTURBADA 

02:30 - 03:00 

ORIGINAL FIRMADO 


